[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июля 2012 г.

                                               № 505
с.Байкалово

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Байкаловский муниципальный район

на 2013 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район, утвержденным решением Думы муниципального района № 18 от 17.05.2012 года, руководствуясь  основными положениями Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах от 28.06.2012 года,   выступления Губернатора Свердловской области на  заседании  Законодательного Собрания Свердловской области  «Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2013 год» и плановый период до 2015 года,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2013 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районные будни» и разместить на сайте МО - www.omsbmr.ru.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                             А.А.Жуков
Утверждены Постановлением Администрации

муниципального образования

Байкаловский муниципальный район

От 30.07.2012 года   № 505
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Байкаловский муниципальный район

на 2013 год
1. Общие  положения

 Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики

муниципального  образования   Байкаловский   муниципальный  район  (далее  район)  на  2013  год     подготовлены   в   соответствии   со   статьями  172, 184.2   Бюджетного   кодекса   Российской  Федерации  и  решением  Думы  муниципального  образования  Байкаловский  муниципальный  район   от 17.05.2012 № 18  «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  Байкаловский  муниципальный  район»
     Бюджетная и  налоговая  политика  в  Байкаловском   муниципальном  районе  осуществляется    с   учетом  проводимой    в  Российской  Федерации  бюджетной   реформы.
Бюджетная и налоговая политика МО Байкаловский муниципальный район на 2013 год определяет цели и задачи управления бюджетными ресурсами муниципального района с учетом преемственности ранее поставленных базовых целей и задач и ориентируется на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям.
II.  Итоги  бюджетной  и  налоговой политики  в   2011  и  первом  полугодии  2012  года

Основным  направлением  налоговой  политики    муниципального  образования  Байкаловский  муниципальный   район  является  повышение  устойчивости  экономики  района  и  создание  условий  для  восстановления  положительных  темпов  экономического  роста  и  противодействия   негативным  эффектам  экономического  кризиса.
Годовые  назначения   консолидированного   бюджета  МО Байкаловский  район   по  доле  собственных  доходов    за   2011 год  исполнены     на  100,8 %,  налоговые  поступления  2011  года  превысили   аналогичное  значение  2010 года  на  14 %,   в   основном   за  счет  роста   поступлений   по  налогу   на  доходы   физических  лиц.

На  2012 год  приняты  повышенные  к оценке  Минфина  обязательства  по  собираемости  налогов на 8  млн. рублей,   по  итогам  первого  полугодия  исполнение  по  собственным  доходам  составило  42,15%  от  годового прогноза,  что  на  6 млн. рублей  больше,  чем  за  соответствующий  период   2011  года.
В  целях   дополнительной  мобилизации   налоговых   и  неналоговых  доходов  бюджета   в районе  работает  межведомственная  комиссия  по  рассмотрению   вопросов  снижения  недоимки  по  платежам  в   бюджет,  легализации заработной  платы  и   ликвидации  убыточности.
Бюджет  района  сохраняет    свою   социальную  направленность -  75 процентов  от  общей  суммы  бюджета 2011  года  -  это  расходы   на  финансирование   социальной  сферы.   В общей  структуре  бюджета  удельный  вес  расходов   на   образование  составил  44,3 %,  межбюджетные   трансферты  сельским  поселениям  - 16,6 %,  расходы   на  здравоохранение– 11,5 %,  на  функционирование  органов  местного   самоуправления – 5%,   на  жилищно-коммунальное  хозяйство – 5,8 %,на национальную   экономику – 6 %,на  социальную  политику -  9 %,   остальные  расходы  составляют  менее  одного  процента.   Профинансировано  одиннадцать  муниципальных  целевых  программ.  Объем  бюджета   2011 года  на  40 процентов  превысил  аналогичный  показатель  2010 года.
III. Основные  направления  налоговой  политики
Основным  направлением  налоговой  политики  является  развитие  налогового  потенциала  муниципального  образования  Байкаловский  муниципальный  район   за  счет  создания  благоприятных    условий   для  расширения  и  развития   реального  сектора  экономики,  в  том  числе  малого  бизнеса;   введение   и   увеличение   доходов   казенных   учреждений   от  платных  услуг;   повышение  роли  налогового   администрирования   и,   соответственно,   увеличения   собираемости     налогов   на  территории  района;   продолжения   практики      согласованных   действий     исполнительных  органов  власти   и  организаций   по   мобилизации  доходов.

Формирование   налоговых  и  неналоговых   доходов   бюджета  Байкаловского   муниципального   района   на  2013  год   будет  производиться   в  соответствии   с  бюджетным   и   налоговым   законодательством  Российской  Федерации,   нормативно-правовыми   актами  Думы   муниципального   района  о  налогах   и   сборах.

По  налогу  на  доходы  физических  лиц   процентные  ставки,  порядок  и  сроки  уплаты   останутся  без  изменений.  В  интересах  района  Думой  принято  решение  о  замене  части  дотаций   на  выравнивание   бюджетной  обеспеченности   муниципальных  районов   дополнительными   нормативами   отчислений  от  налога  на  доходы   с  физических   лиц  в  бюджет  МО  Байкаловский  муниципальный   район,   который  с  2012  года  установлен  в  размере  80  процентов.

По  единому  налогу  на  вмененный  доход    с  1  января  2013  года  вводится  патентная  система  налогообложения   для  индивидуальных   предпринимателей,  путем  ее  выделения   из   упрощенной   системы   налогообложения   в  самостоятельный   налоговый  режим.   При  этом   100  процентов  поступлений  налога  будут  зачисляться    в  бюджеты  муниципальных  образований.   При  разработке  проекта  Решения  Думы  муниципального  района    о  едином  налоге   на  вмененный  доход   на  2013  год,  как  и  ранее,   будет  предусмотрена   корректировка   коэффициента  К2  с  условием  роста  налоговой  нагрузки   на  8-12  процентов.

Установленный  спецрежим  налогообложения  по  единому  сельскохозяйственному  налогу   приносит  в  бюджеты  муниципальных образований  района  незначительные  объемы  поступлений.  Норматив  зачисления    налога   в  местный  бюджет   2013  года   увеличится  до  100 %   от  70 %  в  2012 году.
для   формирования   объективной   налогооблагаемой    базы   по   налогам,   зачисляемым   в  местный   бюджет,   особое   внимание   следует   уделить  земельным   участкам  под   многоквартирными   домами,  с  целью      постановки   их  на  кадастровый  учет.  Необходимо  продолжить   совместную   работу   с  налоговыми,    регистрирующими   и  другими   органами   по  улучшению   администрирования   налога  на  имущество   физических   лиц   и  земельного  налога,  повышать  эффективность  использования  муниципального  имущества.
Продолжить  системную   работу   межведомственной    комиссии  по  рассмотрению  вопросов   снижения  недоимки  по  платежам   в  бюджет,   легализации   заработной  платы  и   ликвидации   убыточности,  усилить   работу   по  проведению   дворовых   обходов  «мобильными  группами»  в  целях   выявления      неучтенных   объектов  в   соответствии   с   Методическими  рекомендациями,   направленными  письмом  Правительства    Свердловской  области   от  13.08.2010г. № 02-09-5571.

IY.   Основные  направления  бюджетной   политики
       Основной   целью  бюджетной   политики  МО Байкаловский муниципальный  район    было  и   остается   повышение   уровня  и  качества жизни  жителей  муниципального  района  посредством   удовлетворения потребностей   граждан   в  качественных   услугах   образования, здравоохранения,   культуры,   спорта,  социальных   гарантий  за счет обеспечения   социальной   стабильности,   сбалансированности   и устойчивости   бюджетной   системы   муниципального   района, безусловного  исполнения расходных обязательств МО Байкаловский муниципальный район,   повышения   эффективности   бюджетных  расходов..
Для достижения этой цели необходимо продолжить работу по решению следующих задач:

- достоверное среднесрочное прогнозирование социально-экономического развития муниципального района;
- активнее  использовать   мощный  резерв  экономии  средств – эффективное   проведение   муниципальных   закупок,  включая  проведение  электронных   торгов;
- осуществления деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в рамках установленных ограничений по расходам, обеспечивая приоритетное выполнение текущих обязательств местного бюджета по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы, обеспечению бесперебойного тепло- и электроснабжения населения муниципального района;

- финансирования в полном объеме социальных обязательств, установленных нормативными актами МО Байкаловский муниципальный район, с учетом обеспечения адресности предоставления социальной помощи, услуг и льгот;
- обеспечения  предварительного  контроля  за целевым использованием средств бюджета муниципального района в рамках казначейского  исполнения  бюджета  муниципального  района;

- оптимизации бюджетных расходов путем совершенствования структуры этих расходов и сети учреждений, финансируемых  из бюджета муниципального района, исходя из выполняемых ими функций и задач, на основе следующих критериев: необходимость, функциональность, качество оказываемых услуг, сокращение сверхнормативных затрат;
- обеспечения  жесткого  контроля   со стороны главных распорядителей бюджетных средств за обязательствами, принимаемыми подведомственными муниципальными учреждениями, и рационализацией расходов;

- ориентации ведомственных целевых программ на конкретный результат, оценки   результативности   программ;
-   проведение  разумной  долговой  политики:  привлечение  кредитных  ресурсов    только   для   реализации  инвестиционных   проектов  при  условии   обоснованной  необходимости   и  минимизации  расходов   на  обслуживание   муниципального   долга.

В  целях   привлечения  дополнительных    финансовых   ресурсов   на  исполнение   расходных   обязательств   района,   необходимо  обеспечить  активное  участие  администрации   муниципального  образования  Байкаловский  муниципальный  район    в   федеральных   и  областных   целевых  программах,   путем   своевременного  и   качественного  предоставления  заявок   в   соответствующий  исполнительный  орган   государственной  власти   и   планирование  бюджетных   ассигнований   на   софинансирование  программных   расходов.
Для  сохранения  стабильности  и  устойчивости  выполнения  бюджетных  обязательств,   следует  не  только  обеспечить  формирование  и  исполнение  бюджета  без  дефицита,  но и  предусматривать  некий  уровень  нераспределенных   резервов,   что  позволит  гибко   реагировать  на  быстро  меняющуюся   экономическую   ситуацию.